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CARO COLABORADOR,  

 
Como parte do nosso compromisso com a segurança da informação, privacidade e proteção de 

dados, apresentamos a nova Política de Segurança da Informação (PSI) do Grupo Benner, cujo enunciado 

está destacado abaixo:  

O Grupo Benner afirma o seu compromisso com a proteção das informações de sua propriedade 

e/ou sob sua custódia, por meio de diretrizes e práticas de segurança orientadas para a 

preservação da sua confidencialidade, integridade e disponibilidade. 

Esta política está suportada por um conjunto de normas, manuais, planos e procedimentos, e 

aplica-se a todas as empresas do Grupo Benner e suas subsidiárias, seus colaboradores, 

sistemas, serviços e demais ativos de informação. 

 

A Política foi reformulada com o objetivo de habilitar a construção de uma jornada de engajamento e 

conscientização dos nossos colaboradores, levando em conta os requisitos do negócio, o avanço 

tecnológico, os tópicos emergentes e as exigências legais aplicáveis ao nosso contexto empresarial.  

 

Para juntos alcançarmos uma evolução constante no nível de maturidade do Grupo Benner em 

relação aos aspectos de segurança da informação, incentivamos os Colaboradores a compartilhar com o 

Comitê de Segurança da Informação e Privacidade (CSIP) quaisquer dúvidas, sugestões ou 

preocupações relacionadas aos tópicos de segurança da informação. O CSIP é composto por 

representantes nomeados pela Alta Administração, provenientes de áreas-chave para o desenvolvimento 

e manutenção da cultura de segurança da informação no Grupo Benner. O Anexo I contém a lista dos 

atuais membros (titulares e suplentes) do CSIP.   

 

É fundamental que todos os colaboradores compreendam as diretrizes e se comprometam a zelar 

pelos ativos de informação a que tiverem acesso no exercício de suas atividades. Para isso, utilizaremos 

os canais internos de comunicação para mantê-los informados a respeito das publicações relacionadas à 

Segurança da Informação e ao uso aceitável dos ativos de TI do Grupo Benner. 

 

Severino Benner 

CEO do Grupo Benner 
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Composição 
 

O Comitê de Segurança da Informação (CSI) é composto pelos membros deliberativos e consultivos 

das principais áreas de negócio do Grupo Benner, os quais estão detalhados na tabela abaixo:   

 

Coordenador e membro deliberativo Membro deliberativo 

Jorge Luiz Carvalho Espinhara 
jorge.espinhara@benner.com.br 

Robson Gripa 

robson.gripa@benner.com.br 

 

Área Atuação Membro consultivo E-mail  

Presidente  Severino Benner  severino@benner.com.br 

VP Inovação, Tecnologia e 
Expansão 

Marcelo Murilo  marcelo.murilo@benner.com.br 

VP Grupo Sistemas Lucrécia Oliveira lucrecia.oliveira@benner.com.br 

VP Grupo Saúde Castro Júnior castro.junior@benner.com.br 

Gente e Gestão Fernanda Consoni fernanda.consoni@benner.com.br 

Serviços Compartilhados Paola Albuquerque  paola.albuquerque@benner.com.br 

DC e SAAS Claudio Márcio Wocikowski claudio.marcio@benner.com.br 

BU – BPO Saúde Marcio Leite  marcio.leite@benner.com.br 

BPO - Jurídico Magno Alves  magno.alves@benner.com.br 

BU – ERP/RH Adriano Sanchez  adriano.sanchez@benner.com.br 

BU – Saúde Marcio Zanardo marcio.zanardo@benner.com.br 

Diretor Comercial Sistemas Genival Fernandes genival.fernandes@benner.com.br 

Diretor Comercial Saúde Roberto Mota roberto.mota@benner.com.br 

 
Controle de Mudanças 

Quaisquer modificações de membros deverão seguir as orientações expressas no Regimento do 

Comitê de Segurança da Informação e gerará uma nova versão deste documento.  
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